II. Quindi, per scuoprire il primo gorgoglio, donde si occasionò ne' Vescovi la facultà di poter giudicare le cause de Laici, e metter fine alle medesime per mezzo di una *Giurisdizione contenziosa*; debbe sapersi, che l' Apostolo *San Paolo*, scrivendo a quei di *Corinto* (b), precetò loro di non litigare in presenza di Ministri Gentili. Ordinando ancora a' Vescovi di dover essi riconoscere le differenze di costoro, acciò non si dal-

(a) *Van-Espen* Part. III. decret. tit. 1. cap. 3. num. 4. „ *Si ergo Ecclesia tantopere sollicita fuit, ut communes fideles à forensibus Judiciis traheret, iique suas quaestiones de rebus temporalibus, ut minus ipsis, Episcopis decidendas, & terminandas sine forensi strepitu crederent; quid mirum si Clericos, & Monachos à forensibus Judiciis abstinere iusserit? utpote qui prae communi populo rerum terrenarum contemptum profitentur, ipsique populorum tenentur suo exemplo, illarum contemptum doceri.*

(b) *Corinth. 6. vers. 1. & seqq.*

si daffe a' Fedeli occasione di prevaricare dal conversare alla domestica, con i Pagani: *Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos, & non apud sanctos. An nescitis quoniam sancti judicabunt de hoc mundo. Et si in vobis judicabitur mundus; indigni estis, qui de minimis judicatis? Nescitis quoniam Angelos judicabimus quanto magis secularia? Secularia igitur judicia si habueritis; contemptibiles, qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum. Ad verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit judicare inter fratrem suum? Sed frater cum fratre in judicio contendit, & hoc apud Infideles? Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini? Sed vos injuriam facitis, & fraudatis: & hoc fratribus.* Laonde per istituto Apostolico li Vescovi nella primitiva Chiesa determinano le cause de Fedeli: e non già per via di arbitramento, e di semplice composizione, ma da veri *Giudici*, come additano le parole anzidette di *San Paolo*. Altrimenti, non avendo voluto i Fedeli accettar il parere de Vescovi; averebber dovuto andare avanti de Giudici pagani per nuovamente litigare, come pretende il *Giannone*. In qual caso sarebbe corso il medesimo pericolo col litigare, almeno in grado di appellazione, o di gravame in presenza de Giudici idolatri; e vi sarebbe stata l'ignominia della Cristiana Religione.

III. Venuti poi in appresso gli Imperadori Cristiani al governo dell'Orbe; ancorche fuisse cessato il fine primario, per cui volea l'Apostolo, che i Fedeli litigassero in presenza de loro Vescovi, acciò la di loro Fede non periclitasse in presenza de Giudici idolatri; pure seguirono i Vescovi ad esercitare questi cennati Giudizj tra i Cristiani loro sudditi, come lo rammenta *San Girolamo* (a), e la Storia Ecclesiastica è piena di somiglievoli esempj. Leggendosi specialmente presso *Socrate* (b) quello di *Selvano* Vescovo di Troja; presso *Teodoreto* (c) quello di *Abramo* Vescovo; e